

Organ național-bisericesc

În trecut biserica noastră a dat credincioșilor ei nu numai împărțania cu trupul și sângele Domnului (carele pentru noi oamenii și pentru a noastră mântuire a pățit, s'a îngropat și a înviat a treia zi, după Scripturi), ci deodată cu această sfântă taină a dat și din pofitul credinței, din candelă nașdejii pentru o zi care trebuia să urmeze, care dat ne-a fost să o vedem

și să o ajungem în toată măreția ei, ziua în care după zisa Psalmistului: «Adevărul din pământ a răsarit și dreptatea din cer a privit» (Ps. 84, 12).

Unii oameni ai zilelor noastre se opresc aci, spunând că chemarea bisericii ar fi terminată, și în noile împrejurări de viață află fără rost glasul de chemare al acestei instituții divine, în presupunerea, că oricare altă instituție creatoare, sau chiar incușușă deșartă a omului, sânt suficiente pentru a cârmui pe om în marele atelier al vieții.

Noi însă credem și mărturisim, că biserica noastră în împrejurările schimbate pe lângă scopul stabilit de însuși Mântuitorul Hristos, mai are poate mai mult ca oricând, chemarea de a propovedui în acest timp al libertății, *religiozității*, care mai mult ca oricare organizație politică ridică neamul și țara la înălțimi n-cunoscute; de a îndrepta *morală*, care ivorește numai din credință, spre deosebire de cea inventată din patimile și înclinările oarbe ale celor ce doresc ca din aceste să crezeze o nouă religie...

Biserica, spre deosebire de ori care altă instituție, nu pune altă temelie «Afară de acela care este pus, care este Isus Hristos» I. Cor. 3. 11. Nu învață și propoveduiește învățături iscodite de mintea omenească, cari ușor se pot schimba de pe o zi pe alta, ci propagă învățături sfinte, cari pot fi primite numai prin credință. Spre deosebire de toate celelalte instituții cu caracter creator: propagă împărăția lui Dumnezeu, care după zisa Scripturii «e înăuntru vostru», care se începe și întemeiază în taina conștiinței. Îndată ce se deschide conștiința, ea primește spiritul Lui și împărăția lui Dumnezeu începe... Ca o conștiință a acestui adevăr sânt cuvintele lui Isus: «Căru și pământul vor trece, iar cuvintele mele nu vor trece» (Mat. 24, 33).

Biserica dorește a forma personalitatea omului în vederea unei destinațiuni superioare, de a cunoaște pe Dumnezeu și a se cunoaște pe sine. Cărearea spre cunoașterea lui Dumnezeu e sfânta evanghelie cu învățăturile ei, călăuză spre El e: Isus Hristos. Toate aceste principii și învățături sânt cuprinse în legea creștină, căci creștinismul, ca lege a dragostei și iertării nu a fost numai pentru zilele și oamenii cari au trăit pe timpul vestirii lui, ci se potrivește și astăzi în forma aceea neschimbată privind pe om și toate problemele vieții sale sub unghiul eternității. Cuvintele apostolului Pavel au valoare și aceeași semnificație veșnică pentru fiecare din noi și pentru toate timpurile când zice în epistola sa către Gal. 2, 20: «Fiul lui Dumnezeu m'a iubit și S'a dat pe sine însuși pentru mine».

Înalt Preasfințitul Iubiți Creștini! Niciodată omenirea nu a fost mai sbumcutată în toate manifestările ei, mai desechilibrată suflătește, ca tocmai în zilele de după război. Perturbările suflătești înregistreză o scufundare lentă cu tot cortegiul de urmări, omenimea amăgită de câștigul în suprafață pierde foarte mult în adâncime. Drumul indicat de cei mai mulți ca liman de tămăduire, nu duce la lacul Silosului — ci spre poarta cea largă. Astfel se desprind cete de îndrumători, de reformatori de ocazie. În această luptă pentru principii, moravuri și caracter, biserica rămâne neschimbată în susținerea

învățăturilor, în forma lor genuină. Trebuie să ne reformăm noi, căci biserica nu se poate abate dela temelia care este pusă de însuși în temelietorul ei. Cel ce ia, drept busolă a vieții, lozica creatoare a zilelor noastre și nu se aprofundează, nu caută în taina conștiinței sale, cel ce în marea vieții înălțată de viforul ispitelor nu zăbovește câteva clipe într'un fel de viață contemplativă, — acela nu se va putea ridica la idealul și desăvârșirea statornică de înalte principii evanghelice, un astfel de om nici când nu poate nădăjdui să audă vreodată cuvintele sfinte «Astăzi vei fi cu mine în raiu». Iată rostul și chemarea bisericii cu învățăturile ei statornice! Înțelegând rostul și chemarea bisericii, vom înțelege și chemarea sublimă a preotului ca organ al bisericii.

De sine înțeles, precum învățăturile bisericii diferă de ale altor instituții, tot asemenea se deosebesc și metodele de propagare. Biserica și slujitorii ei forțează, legea dragostei și iertării nu are mijloace de constrângere, ci numai glas de chemare cu cuvintele Mântuitorului: «Veniți la mine toți cei osteniți și în-sărcinați și eu vă voi odihni pe voi». Noi zicem cu evanghelistul Ioan: «Iată stau la ușă și bat, de va auzi cineva glasul meu și va deschide ușa, voi intra la el și voi cina cu dânsul și dânsul cu mine» Apoc. III. 20. Noi, adunăm pe credincioși să talmăcim din cartea vieții «care este de Dumnezeu însoțită și de folos spre învățătură», ca organe ale bisericii lucrăm pentru un scop mai înalt cuprins în cuvintele sfinte: Vie împărăția Ta... Dorim «să introducem legea și simțirea creștină în inimele oamenilor, a ține totdeauna sus chipul Mântuitorului drept călăuză în mijlocul frământărilor vieții».

Tenta activității noastre este de-a trezi în fiecare om gândul spre cele de sus, după cum reiese din următoarea convorbire între un bogat și un sărac — privind lumea, pe oameni și toate manifestările lor sub unghiul eternității. Bogatul arată prietenului său: «Uite fabrica, uitate satul, uite moșia aceasta, toate sânt ale mele, le-am câștigat toate prin mine însumi». Prietenul îi spune: «Foarte bine, toate aceste le ai pe pământ, dar ce ai în cer?» «Mă tem, zise bogatul, că n'am tot așa de multe acolo».

Rezolvirea acestei probleme spirituale-morale și culturale, aplicarea înaltelor principii evanghelice, interpretarea corectă și consonanța între cuvânt și faptă — iată pentru organele bisericii, iată pentru noi preoți arta de a guvernă suflătele, «căci cea mai înaltă artă este aceea de-a forma bine pe om, care e ființa cea mai schimbăcioasă, cea mai ciudată și mai greu de condus dintre toate viețuitoarele».

Cel ce are în adâncul conștiinței sale un mic loc curat întotdeauna pentru Mântuitorul Isus, cel ce o clipă în zi va cerceta internul său prin metoda reflexiunii, acela va înțelege și va urma pe «Regele suflătelor», acela trecând pragul bisericii va înțelege și simți cuvintele bardului dela Mircești:

«Eu duc pe cel ce plânge la rai de mângăere,
Pe orb cătră lumina cerească! aduc eu,
Voi ce «îtrați aici, gonii orice durere
Și orice disperare lăsați pe pragul meu».

În aceste momente de sărbătoare, când prim voia lui Dumnezeu și a autorităților noastre bisericesti primesc demnitatea de paroh și protopop, înainte de toate mă închin Tatălui cereș și-i aduc adâncă mulțumită pentru toate binefacerile Sale mie arătate, Mulțumesc I. P. S. Sale arhierului Nicolae, punându-i încrederea în mine, mulțumesc pentru împărțirea darului din dar, deasemenea P. O. D. administratori în cele duhovnicești și administrative.

Activitatea mea se cuprinde cu expunerea sumară despre chemarea bisericii noastre conform noilor cerințe și îndrumări pentru neamul și ortodoxia noastră. Mă voi năzui din toate puterile mele truștii și suflătești ca, cu ajutorul lui Dumnezeu să mă arăt vrednic de această demnitate, trezind spre un nou avânt viața bisericească, dorul și puterea de muncă a preoților tractului. În acest apostolat rog ca cu bunăvoință și sinceritate să-mi împărțăți, factorii puși la conducerea bisericii, din experiența bogată a activității preoțești. Pe credincioșii acestei sfinte bisericii îi rog, să mă primească cu încredere și cu dragostea de care mă voi face vrednic, aducând cu mine în lipsa altor documente, un trecut deschis de viață pastorală de 18 ani împliniți tocmai în ziua hirotesirii mele, în frunța comună natală a mea Râșinari.

Fraților preoți și credincioșilor din tract le spun cu cuvintele Mântuitorului «n'am venit să stric legea, ci să o plinesc» rugându-i de binevoitoarea încredere, ca să înmulțim talanul încredințat nouă «luptând lupul cea bună», păzind credința.

Iar acum, Părinte sfinte, mă rog cu umilință, caută din înălțimea Ta cea sfântă, trimite Duhul Tău cel sfânt, Duhul înțelepciunii, Duhul înțelegerii, Duhul temerii de Dumnezeu, ca îndreptând viața, munca și activitatea mea după poruncile Tale să preamăresc numele Tău cel sfânt, acum și pururea și în vecii vecilor, Amin.

Exhumarea și înhumarea

rămășițelor pământești ale protopopului AURELIA HAMSEA și a fiului său locotenent TRAIAN

«Tărâna strămoșilor noștri iubiți
Strigat-a la noi din morminti,
«Noroadele toate se mișcă. Sculați!
«E ceasul dreptății și al viselor sfinte
«Și-al nostru e peste Carpați».

Mircea Rădulescu.

Veacuri deardând v'am așteptat, frați iubii. De dorul și dragul vostru ne-au murit părinții, moșii și strămoșii.

Și când a sosit plinirea vremii, când tunul românesc a făcut să tresară și să se sgudue bătrânii Carpați, când legiunile române au pășit pe pământul Ardăului acum nouă tuturor, — li-am ieșit înainte și le-am primit cu steaguri, cu cântece, cu flori, cu lacrimi de bucurie și cu căldura de frate.

Bănuiau stăpânitorii noștri de ieri sentimentele noastre, dar nu credeau că ele clocotesc în piepturile noastre cu putere vulcanică. Și numai când au văzut puternica erupțiune, și-au dat seama

FOIȘOARA

Psihologia aplicată în școală și societate, pe baza rezultatelor căpătate în laborator

(Urmare și sfârșit).

La București nu era acum laborator; cărți și aparate pentru lucru deasemenea nu se găseau; în țară nu era decât tănărul laborator dela Cluj, care abea se organiza. Distinșii noștri savanți, dnii Dr. profesor Marinescu, profesor Dr. Obreja, prof. Dr. Minovici, prof. Parhon, Ureche și alții formară «Societatea română de psihologie», care-și propunea de a populariza știința psihologiei, de a o aplica în școală, armată, industrie, comerț, administrație, la examenul vagabonzilor și cerșetorilor. Sub auspiciile acestei societăți, s'a înființat laboratorul de psihologie din București cu 4 secțiuni. I-n Psihologia educativă, cu clinica medico-psihologică, unde se face examenul copiilor spre a vedea dacă sânt normali sau anormali, II-a, a orientării profesionale, a III-a, a selecțiunii profesionale

și a IV-a a analizei științifice a lucrului și a cercetărilor științifice.

În luna April, anul trecut, am deschis clinica medico-psihologică cu ajutorul lui Dr. Popea, asistent la clinica de psihiatrie. Spre marea noastră satisfacere, ne vin părinții cu copiii din toate straturile sociale, normali ca și anormali. Profețiile ce mi se făcuseră, că părinții din țara noastră nu vor accepta să se facă un examen al inteligenței copiilor lor, fură desmințite. — Încurajați de acest succes, am întreprins o anchetă psiho-socială, spre a vedea raportul, care există între inteligență și starea socială. În acest scop ne am propus să examinăm o școală primară dela periferie și una dela centru. Ca școală de periferie am ales școala Nr. 2 mixtă din Cărmădarii. Din nefericire, la această școală am găsit anormali, cu o întârziere de inteligență dela 1—5 ani. Dintre copiii acestei școli, numai 2 au atins un coeficient de inteligență de 11/10 și 12/10, adică numai 2 erau indicați a merge la cursul secundar.

Dela război se observă o puternică tendință de a trimite copiii în liceu cu orice jertfă.

Sânt copii, cari din lipsă de inteligență suficientă, nu vor putea urma liceul, și după un an de corigență va urma unul de repetiție, și după câțiva ani pierduți, părinții vor fi nevoiți să-l retragă și să-l ducă la altă școală, ceea ce trebuiau să facă dela început. În școala din centru, școala din Clemența, pe care n'am terminat-o încă, dintr'un număr de 14 copii examinați, 10 sânt supranormali, adică a căror inteligență se ridică deasupra normalului. Acestea sânt rezultatele căpătate în prima secțiune a laboratorului. Rezultatul acesta indică noi metode de educațiune, gruparea copiilor în clase omogene ca vrâsta intelectuală, completate prin clase pentru cei întârziți și clase pentru cei avansați. Orientarea profesională am aplicat-o în orfelinatele de război din București Principesa Elisabeta și Grigore Alexandrescu. Lipsiți de fonduri și de concurs pentru anul acesta, n'am putut face decât o selecțiune medicală și intelectuală. La orfelinatul Principesa Elisabeta, din lipsa de elevi alese, dintre primele de clasificare cu media 9.75 și până la 8, spre a fi preparate pentru școala normală, 2 au prezentat contra indicațiunii medi-

ce zadarnică le a fost munca, sforțările și silințele de a se schimba rostul și firea.

De aceea, după retragerea armatelor române s-au deslănțuit asupra noastră toată urgia și furia lor, dinaintea cărora cei mai mulți au scăpat numai luând calea prigoiei.

Între mulțimea de prizonieri se afla și venerabilul protopop al Branului, P. C. Sa pâr. Ioan Hamsea cu familia. Doi fii îi aveau pe față. Cel mai mare student în medicină și locotenent de artilerie a căzut ca erou în luptele de la Carlibaba, în Bucovina, unde a fost înmormântat prin intervenția unui prieten al său în mormânt separat. Soția sa, vrednică protopopeasă Aurelia n. Chornită, s'a sfârșit ca prizonieră în orașul Buzău.

Reposata în anul 1916, în fruntea Reuniunii femeilor române și a fecioarelor din Zărnești, a primit cu fiori cei trupele române, a convocat comitetul și adunarea generală a Reuniunii femeilor, s'a constituit în Reuniune «Crucea roșie română» sucursala Zărnești. Procesul verbal l-a înaintat Comandamentului armatei române în Brașov, a colectat bani și lingerie, pături etc. și a aranjat un spital cu 80 paturi pentru răniții români în sala cea mare a hotelului comunal; din care cauză la retragerea armatei române protopopul I. Hamsea s'a refugiat cu întreaga familie în vechiul regat. La Buzău în 18 Ianuar protopopeasa Aurelia Hamsea, ne mai putând îndura mizeriile prigoiei, a decedat.

În aceeași toamnă după reînțorcerea stăpânirii ungurești în Ardeal, a fost dată la curtea marțială din Cluj, încetând însă din viață, procedura s'a sistat.

Iubirea soțului și a părintelui îndurerat l-a îndemnat să adune rămășițele pământești ale scumpulor răposati și să-i așeze spre veșnică odihnă în mormântul familiar din frunțașă comună Râșnov.

După ce a îndeplinit formalitățile prescrise, a plecat în dritul iernii, mai întâi în Bucovina, de unde a ridicat osemintele fiului, apoi la Buzău de unde și-a exhumat soția, și așezându-i pe amândoi într-un frumos sicriu de metal, l-a transportat cu trenul spre Râșnov, unde au sosit în 15 Noembrie, ear a doua zi, Duminică la 2 ore p. m. s'a făcut înmormântarea cu o pompă și marelui cum rar se mai poate vedea.

Ași putea zice că aproape întreagă țara Băreie a luat parte la această tristă solemnitate. Am văzut mulțime de dame și domni din Brașov, din Szele, din Ghimbav, Codlea, Cristian, Vulcan, Poiana-Mărului, Vlădeni, Tohan, Bran, și un mare număr de zărneșteni, fără a aminti de localnicii din Râșnov, cari se numărau cu sutele.

Această mulțime selectă adunată cu aceste triste ocazii la Râșnov poate să fie și semnul vădit al stimei, respectului și dragostei către familiile Hamsea și Proca, ambele înrudite prin alianță, dar poate să fie — cred eu — apoteoza suferințelor și pierderilor ce au îndurat locuitorii acestui colț de țară în decursul războiului.

Locotenentul Traian Hamsea a murit ca erou în mijlocul bateriei sale, — mamă-sa a murit ca martiră a unui ideal național, de aceea și în numarea lor s'a făcut cu mare pompă militară.

cale, una având simptome de tuberculoză și alta boală de inimă. Primele 2 la clasificările au prezentat o întârziere în dezvoltarea inteligenței de peste 2 ani. O întârziere simțitoare este o contra indicație pentru studii. Mergând cu examenul mai departe, am găsit printre cele cu media 7 și chiar 6, inteligențe bune pentru studii. Cea de pe urmă dela clasificările, cu media 6.75 suferă de o pronunțată miopie, ce a împiedecat-o să fie la același nivel cu colegii ei.

Maxima psihologică că nimic nu intră în inteligență până ce nu trece prin simțuri, nu este cunoscută la noi. În străinătate, la intrarea în școala primară, primul examen ce se face este al văzului și al auzului. Cei ce suferă de defectele acestor simțuri sânt aranjați în primele bănci și puși sub îngrijirea specialiștilor. La băieți am găsit același lucru. Aceste examene psihologice repară unele nedreptăți ce s'ar putea comite. Acest examen vorbește dela sine de folosul aduse școlai și societății de această știință și de necesitatea de a întinde aceste cercetări cât mai mult, cât mai departe. Este de dorit ca în fiecare capitală de județ să se găsească câte

Incă dela ora 1 începe lumea a sosit la casele protopopului Hamsea din Râșnov, unde sicriul era așezat în salonul cel mare pe un imponent catafalc acoperit cu cununi și buchete de flori naturale.

La 1 și 50 m. sosește un grup de v'ro 12 ofițeri de artilerie, îmbrăcați în eleganta și frumoasa lor uniformă de mare tinută. Vine muzica militară și un pluton de soldați precedați de gornști și un tun tras de 8 cai, pe afetul cărui era instalat un catafalc îmbrăcat în negru.

La 2 ore precis se începe serviciul divin condus de venerabilul asesor consistorial P. C. Sa părintele Matei Voilean asistat de 15 preoți din tractul Branului și al Brașovului.

Răspunsurile s'au dat de corul preoților și învâțătorilor prezenți dintre cari s'a remarca vocea dulce sonoră și puternică a părintelui Coman din Ghimbav.

După săvârșirea unui scurt serviciu, divin sicriul este ridicat și purtat pe umeri de opt ofițeri, precedați de alți patru ofițeri, cari purtau coroanele, toate de flori naturale cu panglici în frumosul nostru tricolor național, și dus până în stradă, unde l-au așezat pe tun. În același timp goarnele sună, miliția ia poziție, ear muzica militară întonează «spre rugăciune».

Se formează cortegiul. În frunte purtătorii de prapori și cruci, apoi preoții slujitori, tunul cu sicriul, membrii familiei, muzica militară, soldații și imensul public. De oparte și de alta a tunului, ofițerii.

Pe tot parcursul drumului, până la biserică, a cântat muzica militară, alternându-se cu gornști și corul cântăreților.

Ajunși în dreptul bisericii, sicriul este scoborât de pe afet, luat pe umeri earși de ofițeri și dus în mijlocul bisericii.

E frumoasă biserica din Râșnov, mare, încăpătoare, dar cu această ocazie s'a dovedit a fi prea mică. Multă lume n'a încăput, ci a trebuit să rămână în curte.

S'a început prohodul, ear după molița de deslegare P. C. Sa di asesor consistorial Matei Voilean, a ținut o emoționantă cuvântare funebrelă în care a scos în relief meritele decedaților.

Părintele P. Iso din Zărnești vorbește în numele zărneștenilor și arată meritele decedatei, ca vicepreședinte a reuniunii femeilor române din Zărnești.

Părintele G. Babeș din Șohodol vorbește în numele clerului și poporului din tractul Bran.

Păr. Dr. Debu din Brașov, vorbește în numele clerului și poporului din tractul Brașov, unde este administrator tot di protopop Hamsea.

În fine mai vorbește Dr. Suciu-Sibianu luându-și un duios rămas bun dela prietenul și colegul Traian Hamsea.

Terminează fiind și cuvântările, sicriul e de nou ridicat pe tineriștii și vânoșii umeri ai ofițerilor și dus astfel până la cimitirul de peste rău, unde mormântul familiar deschis își aștepta pe noii oaspeți.

Aici mai vorbește și părintele Dragolea din Vâlcău, apoi sicriul după ce s'a stropit

un ofițiu, care se culeagă până în creierii munților inteligențele superioare, de cari țara are nevoie și să dea atelierelor tehnicieni capabili, cari vor contribui la progresul economic al societății, evitând drumul greșit ce-l apucă tinerimea din o necunoștință de sine și a situației ce-i așteaptă în viitor.

Recunoscător pentru ospitalitatea binevoitoare cu care orașul Sibiu a primit congresul «Asociației psihologice», fo dăm la Sibiu o Societate: «Vitorul Profesional», care are de scop de a găsi fiecărui copil profesiunea, pentru care are aptitudini.

D-șoara Dr. Vlaicu.

La **Librăria Arhidiecezană, Sibiu**, se găsește de vânzare

Calendarul îndreptat

pentru lunile Octomvrie, Noemvrie și Decemvrie 1924.

Prețul unui exemplar: **2 (doi) Lei** (+ 50 b. porto)

cu vin, în jalnică cântare «Veșnica pomenire» și în accentele de jale ale muzicii militare, e scoborât în mormânt.

Preoții fungeți au mai făcut un scurt serviciu la apropiatul mormânt al familiei Proca, și cu această imponentă solemnitate a luat sfârșit.

La ușa cimitirului s'au împărțit țărânelor lumini și colaci, ear publicul mai ales și cu deosebire străinii s'au reîntors la casele dlui protopop Hamsea, unde s'a servit pomana obișnuită cu mâncări de post.

Și acum, scumpe oseminte pe care patimile omeniești v'au ținut despărțite în viață, dormiți liniștiți în frumosul și iubitul vostru Râșnov, în mijlocul acestui popor brav, isteț, harnic și muncitor.

Din mormântul vostru rece ascultați cu drag povestea dulce și duioasă ce v'o deapănă codrul verde de brad în adierea vântului primăvăratic, ce v'o șoptește blând murmurul lin al râului împede de munte, cumcă iubitul vostru Ardeal este pe vecie unit cu patria mamă, precum și voi — mamă și fiu — uniți sântei pe vecie sub glia strămoșască.

Preotul **Gheorghe Babeș**

INFORMAȚIUNI

Monument. Pe vârful muntelui Măgura-Cireșoia de lângă Tg. Ocna, se va ridica un monument în forma unui turn înalt. Acest monument, jos, va avea o oală, unde se vor aduna fotografiile foștilor luptători. Generalul francez Berthelot, a trimis din orașul Strassburg o scrisoare autografă pentru a se păstra la acest monument. A mai trimis fotografia sa și suma de 1000 franci francezi.

† **Ioșif Morariu**, parohul nostru ortodox român din comuna Hosman, tractul Agnita, a încetat din viață după scurte suferințe, în etate de 86 ani și după 62 de ani al preoției, în 25 Noemvrie 1924. Rămășițele pământești ale venerabilului părinte adormit în Domnul, s'au înmormântat în cimitirul bisericii ortodoxe din Hosman în 25 l. c. Fie-i memoria în veci binecuvântată!

Afacerea pașapoartelor. De câteva săptămâni coloanele ziarelor din capitală și din provincie sânt pline de rapoarte despre pașapoartele false, vândute scump sătenilor leane crezătorii și doritori d'a emigra peste ocean. S'au făcut arestări, și se așteaptă să se mai facă, fără nici o cruțare pentru vinovații de asemenea negustorie rușinoasă. Speculanții să-și la întreaga pedeapsă meritată. Altfel, ni-am pierde orice nădejde de mai bine.

Contabil. La tipografia și librăria arhidiecezană află aplicare un contabil. Cerețile sânt a se adresa: **Comisiunile administrative a tipografiilor arhidiecezane** în Sibiu.

ȘTIRI LOCALE

Conferențe. Dl. **I. D. Ștefănescu**, directorul muzeului «Renăscerea României» și profesor, sosește Vineri, în 28 l. c. din Italia, în orașul nostru și își începe în aceeași seară seria de conferințe (5) despre istoria artelor. Publicul sibian e rugat să citească afișele.

Adunarea generală extraordinară a baroului Sibiu s'a convocat pe ziua de 3 Decemvrie a. c. ora 4 p. m.; ear în cazul dacă la acest termen nu va fi în număr, pe ziua de 10 Decemvrie a. c. ora 4 p. m. în localul baroului, pentru discutarea situației avocaților față de art. 105 din regulamentul legii avocaților și a raportului lor față de administrarea judiciară.

Publicația. Dna Colonel Radulian, președinta soc. «Principele Mircea», filiala Sibiu, și toate doamnelor din comitet mulțumesc pe această cale dnei Căpitân Zamfirescu și dlui Lt. Colonel Capșa, cari au concertat în mod gratuit, și dnei Mitzi Klein, care a dat concursul în folosul societății. Mai mulțumesc tuturor celor cari au luat parte la concertul din 5 Noemvrie și în special la următoarele persoane cari au plătit mai mult: dnii General H. Chioski un loc 100 Lei, Colonel Ohica a donat 100 Lei, Vogelsang a donat 200 Lei, Antreprenorul Hotelului Împăratul Romanilor 3 rezervate 500 Lei, Albrecht, fabrica Lica o loje 500 Lei, Frații Grünberger 2 rezervate 500 Lei, Dentistul Paul Fecht o loje

200 Lei, Adler directorul Băncii Comerciale o loje 500 Lei, Ludvig Ferencz, croitorie 2 rezerve 200 Lei, Ilie Floașiu 2 stal 1 260 Lei, Springer 1 stal 1 100 Lei. De asemenea aduce la cunoștință simpatizantului public sibian, că în ziua de 30 Noemvrie s. c. se deschide expoziția de lucru manual a societății și va dura până la 6 Decembrie seara în sala cu pian a Cercului Militar Civil din Sibiu.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Revista nouă bisericească. Primim dela Roman Nrul 2 (cel dintâi nu ni-a sosit) al unei publicații bisericești acum apărute, sub numirea *Cronica Romanului*, revista clerului eparhial. Apare odată pe lună, cu binecuvântarea P. S. Sale părintelui episcop Lucian. Nr. 2, pentru Noemvrie, cuprinde articole bine scrise de: P. S. Episcop Lucian, și de mai mulți vaoroși preoți ai eparhiei Romanului. Probleme, care privesc viața bisericească, sânt expuse așa, ca ele să prezinte interes deosebit și pentru preoțimea din alte eparhii. Dorim viață lungă Cronicei dela Roman, cu deplină izbândă în calea bună pe care pornește.

A apărut și se află de vânzare la Arhimandritul Scriban în București la biserica *Kalenderu*, strada Paris 18, cartea *«Nu perdeți credința în Dumnezeu»* de Arhim. Scriban și *Maiorescu Virgil Arifan*, scriere de 36 de pagini cu zugrăviri, cuprinzând povestiri din trecut și mai cu seamă din războiul cel mare, prin care se arată puterea crîndei. Prețul 12 lei, iar pentru cei ce vînd în număr mai mare, precum parohilor și protopopilor, se dă cu scăzământ de 25%. Se găsește și la librăria Arhidiecezană din Sibiu.

Sub tipar: *Mica Biblie*, ed. III de Arhim. Scriban. E tipărită mai mult de jumătate.

Adventismul dat pe față (Was man von dem Adventismus halten muss) de Carl Müller, traducere pe românește de Arhim. Scriban. Se tipărește de Institutul Biblic din București. Va cuprinde ca la 5—6 coare. S'au tipărit 2 coale.

Liturgia pentru cor mixt, pe extenziune de 11 coale 8^o mare, legată înumos. Prețul 60 lei trimisă recomandată la adresa cumpărătorului. Cuprinde pe lângă cântările liturgiei sf. Ioan Gură de aur imoasele și troparele celor 4 praznice mari, fericitățile, cînd servește altarul, trei Hruvice, concerte (picesne) etc. — Se poate comanda prin trimiterea înainte a prețului ori contra ramburs la *Timotei Popovici*, profesor str. Regina Maria 7.

De același autor: *Liturgia pentru 3 voci egale*. Ed. III. Legată 20 Lei.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

Nr. 10511

(112) 3—3

Concurs

În scopul conferirii de stipendii și ajutoare pe anul 1925 din fundațiunea «Andronic»:

- I. Pentru învățăceii de orice meserie,
- II. Pentru sodalii, deveniți atari în decursul anului 1924,
- III. Pentru sodalii, cari au lucrat fără întrerupere 6 ani meseria lor și au dat dovezi despre dexteritatea de a putea deveni maeștri, — prin aceasta se scrie concurs pe lângă următoarele condițiuni:

Toți petenții la ajutoare și stipendii să producă:

1. Extras din matricula botezărilor;
2. Atestat dela comună, despre averea proprie, ori a părinților;
3. Atestat familiar despre familia părinților concurenților ori, fiind ei căsătorii, despre familia sa, avînd a se indica în acest atestat, cîți prunci minorenți sînt în familie, cîți cercețează școala și cîți mai sînt la meserie.

Îndrăgiiți a petițiunea sînt numai români ortodocși născuți în Arhidieceza de Alba Iulia și Sibiu și în eparhia Vadului, Feleacului și Clujului.

În special au să dovedească:

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

I. Învățăceii

- a) că au împlinit anul al 12-lea al etății;
- b) că au cercetat școala poporală ori altă școală superioară;
- c) că au încheiat contractul cu maeștrul și că contractul este înregistrat la autoritatea industrială (pretură ori magistrat);
- d) adevărul dela maeștru despre sporul ce-l arată în maeștrie, despre diligența și purtarea morală; vîdmăta de catihetel sau parohul local.

Contractul trebuie acuz la cerere în original, sau în copie autentică.

II. Sodalii

- a) că au terminat anii de învățare, ceea ce vor dovedi prin atestatul autorității industriale (art. de lege XXVII din 1884 §. 67),
- b) că au purtare bună și fac spor mulțumitor, ceea ce vor dovedi ori cu carte de lucru, ori cu adevărul dela maeștru;
- c) ceice vor dovedi, că sînt membri ai vreunei reuniuni de meseriași și că cunosc mai multe limbi, vor fi preferiți.

III. Sodalii cari sînt în condițiuni de a deveni maeștri

- a) să aibă certificat dela maeștru;
- b) să fi lucrat cel puțin 6 ani fără întrerupere în calitate de cală, ceea ce vor dovedi cu cartea de lucru, eventual cu adevărul dela maeștrii la cari au lucrat;
- c) în cerere să arete anume locul unde voiesc să se așeze ca maeștri, ce fel de mijloace mai are pentru a începe meseria pe socoteala lor;
- d) să dovedească cu atestat dela oficiul parohial că cercetează biserica și e creștin bun și moral.

Dela toți concurenții se cere, ca cererile să fie scrise și subscrise cu mîna proprie, adresate Consistorului arhidiecezan ort. rom. din Sibiu și să le înainteze cel mult până la 31 Decembrie 1924.

Cererile neinstruite în regulă și cele intrate după termen nu se vor lua în considerare.

Sibiu, la 19 Noemvrie 1924.

Consistorul arhidiecezan.

Nr. 319/924

(111) 3—3

Concurs

Pentru întregirea de nou înființatei parohii de clasa primă Cristur, protopopiatul Sighișoarei, în sensul ordinului Preaevenerabilului Consistor Nr. 8048 din a. c. se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Tel. Rom. Emolumentele împreună cu acest post de paroh sînt următoarele:

- a) Porțiune canonică promisă de comisiunea reformei agrară 10 jugure.
- b) Dela fiecare familie valoarea unei ferdele de grâu.
- c) Siolele legale.
- d) Întregirea (congrua) dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh, să-și înainteze cererile concursului instruite conform normelor în vigoare, la oficiul protopresbiterial ortodox român al Sighișoarei pînă la termenul sus indicat, avînd a se prezenta în vreo Duminică sau sîrbătoare în parohie spre a cânta, eventual a celebra și a face cunoștință cu poporul.

Sighișoara, în 15 Noemvrie 1924.

Oficiul protopresbiterial în înțelegere cu comitetul parohial

Ioan Muntean,
adm. protopopsc.

În editura Comisunii administrative a tipografiei arhidiecezane a apărut:

Istoria desrobirii religioase a românilor din Ardeal

în secolul XVIII

de

Silviu Dragomir,

profesor universitar, membru al Academiei Române.

Vol. I

Cu 150 documente anexate.

Prețul 50 Lei.

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu,
se află de vânzare:

Brâne preoțești

♦ Potcapii ♦

din catifea roșie și neagră

Patrafire (Epitrahil)

Nu mai la comandă. Prețurile după calitate.

De vânzare

Un rând de reverenți preoțești

aproape nouă, cu preț moderat

A se adresa la Administrația acestei foi

La Librăria arhidiecezană se află
de vânzare:

1. Mineiul lunii Maiu

cu litere cirile, tipărit în Sibiu, în tipografia episcopască la 185^o, legat, ceva cam întrebunțat, 120 Lei.

2. Mineiul lunii Octomvrie

cu litere latine, tipărit în București, în tipografia cărților bisericești la 1908, broșat, neîntrebunțat, 60 Lei.

4. Psaltirea

publicată românește la 1857 de dîcșonul Coresi, reproducă un studiu bibliografic și un glosar comparativ de B. Petriceicu Hașdeu. Edițiunea Academiei Române. Tomul I. București, 1881, legată solid, neîntrebunțată, 80 Lei.

Au apărut:

Manuale de Limba română,
de E. Hodoș

I. Carte de citire și Gramatică,

[pentru clasă a 4-a secundară]

II. Noțiuni de Stilistică și Poetică
și Carte de citire (pentru Istoria Literaturii);

III. Elemente de Istoria Literaturii

Se găsesc de vânzare la Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Cărți bune de citit:

Au apărut în editura fundațiunii I. V. Sococ:

Prof. Dr. Dubois: Educația prin sine însuși	10—
Mircea Florian: Arta de a suferi	14—
Cebes 500 a. Hr.: Imaginea vieții omenești	3—
Corneliu D. Ionescu: Pentru «lei și mari»	8—
La Fontaine: Fable, Vol. I și II	12—
S. O. Marden: Puterea cugetării	8—
Charles Wagner: Viața cumpănată	10—
G. D. Seraba: Vasilie Costă (studiu filozofic)	10—
N. Iorga: Mihail Kogălniceanu	12—
Marcu Antoniu: Cugetări asupra vieții	4—
Alexandru Pelimon: 1821 (Roman istoric)	8—
O. D. Seraba: Ioan Evladi Radulescu	20—
Emil I. V. Sococ: Dala nasterii la moarte	20—
Gr. Teodosiu: Cîrpi de păsărele. (Cîntece și jocuri de copil)	10—
Alexandrina De-metrescu: Abecedar pentru învățarea limbii franceze (ilustrat)	6—
Mircea Florian: Rostul și utilitatea filozofiei	19—
N. T. Orășanu: Dicționar politic	4—
Epictet: Purtarea în viață	4—
Mircea Florian: Îndrumare în filozofie	35—
Emil I. V. Sococ: Cu sa fil om	10—

Plus porto Lei 5.

De vânzare la Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane